
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Pitalo je Ivana mnoštvo: 
»Što nam je dakle činiti?« On im               
odgovaraše: »Tko ima dvije haljine,          
neka podijeli s onim koji nema. U koga 
ima hrane, neka učini isto tako.«               
Dođoše krstiti se i carinici pa ga pitahu: 
»Učitelju, što nam je činiti?« Reče im: 
»Ne utjerujte više nego što vam je određeno.« Pitahu ga i vojnici: »A              
nama, što je nama činiti?« I reče im: »Nikome ne činite nasilja, nikoga  
krivo ne prijavljujte i budite zadovoljni svojom plaćom.« Narod bijaše u 
iščekivanju i svi se u srcu pitahu o Ivanu nije li on možda Krist. Zato im 
Ivan svima reče: »Ja vas, istina, vodom krstim. Ali dolazi jači od mene. Ja 
nisam dostojan odriješiti mu remenje na obući. On će vas krstiti Duhom 
Svetim i ognjem. U ruci mu vijača da pročisti gumno svoje i sabere žito u 
žitnicu svoju, a pljevu će spaliti ognjem neugasivim.« I mnogim je drugim 
pobudama Ivan narodu navješćivao evanđelje. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

17.  - 23. prosinac 2018 

III. Nedjelja                     
Došašća - Gaudete 

Nedjelja Caritasa 
 

(Broj 432/2018) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Dobrodošla, Spasonosna vijest, za koju            
Crkva rabi jednu stranu riječ, a znamo je svi, 
jest »evanđelje«. Luka evanđelist vodi nas 
kroz dane priprave Isusova javnog djelovanja 
propovijedanje Ivana Krstitelja. Evanđelist 
Luka prvi put upotrebljava riječ kojom će ta 
Radosna vijest biti obilježena kroz sve             
vjekove. Euangelion, »evanđelje« u                
prijevodu glasi Radosna vijest. Radosna  
vijest da se Bog utjelovio, posvetio nas i 
spasio. To je razlog veselja. Naviještena nam 
je Radosna vijest, tako završava današnje 
evanđelje. Isus sažima svoje poslanje u            
odgovoru Ivanu Krstitelju. Tko mene                
susreće, sluša i osjeća dobrodošlu Radosnu 
vijest. Ne samo da je sluša, nego je i osjeća, 
kako je to već opisano kod proroka Izaije: 
»Slijepi progledaju, hromi hode, gubavi se 
čiste, gluhi čuju, mrtvi ustaju.« Moramo se 
pitati o djelovanju evanđelja i njegova             
naviještanja. Naviješta se svake nedjelje, i 
dobro je daje tako. No, što ono može               
potaknuti i uzrokovati tu medu nama?              
Možda da se malo više založimo za                   
siromašne, potlačene, za one koje su ljudi 
učinili slijepima i gluhima. Možda također 
da i sami bolje vidimo i čujemo što se            
događa u nama i oko nas. Da, ako ne od  
smrti, ustanemo od naše pospanosti i                   
rezignacije. Evanđelje nas može pokrenuti u 
najboljem slučaju. A tko ne bi želio da se svi 
skupa jednom mnogo više i odlučnije                
pokrenemo. No, je li to već ono spasonosno 
djelovanje o kojem nam govori sveto                  
evanđelje? I je li to nama dobrodošla vijest 
ako nas Isus poziva da se pokrenemo da  
učinimo nešto za njega i njegovu stvar. Često 
tu vijest uopće ne možemo ćuti. Kako se 
dobro, i još bolje, pripremiti za Isusov             
dolazak? Da, to pitanje stoji u pozadini svih 
konkretnih odredaba koje Ivan Krstitelj daje 
ljudima. Evanđelist Luka u današnjem           
evanđelju posebno izdvaja carinike i vojnike 
simbole grešnika i nasilnika onoga vremena, 
ali oni se prvi odazivaju na tu ponudu               
spasenja. Što je za nas Radosna vijest,               
evanđelje, poruka koja nam je dobrodošla, 
koja spasonosnom i osloboditeljskom               

snagom djeluje na nas, zahvaća u naš život 
i iz temelja ga mijenja? To je pitanje o  
središtu naše vjere, pitanje o tome što nam 
daje da vjerujemo, što čini da u vjeri           
nalazimo radost i oslobođenje. Može li biti 
vijesti koja bi nam bolje dobro došla od one 
da nam ususret dolazi Bog koji nas                
prihvaća sa svom našom krivnjom i             
osrednjošću, koji će nam biti pravedan i 
milosrdan? To je naša nada i naša utjeha: 
Ono što iskusimo u rijetkim trenutcima u 
međuljudskim odnosima da je dvoje ljudi 
pravedno jedno prema dugome, da se          
susreću, da su si u dubini duše dobri, i da 
svaki znade da ga onaj drugi prihvaća i voli 
to rijetko međuljudsko iskustvo otkriva 
nam i odaje nešto od onoga kakvo                 
ispunjenje naš život treba postići u Bogu. 
Vjerovati znači smjeti se pouzdati u tu  
Radosnu vijest. No, treba iznova govoriti i 
svjedočiti da sačuvamo tu Radosnu vijest u 
našem kršćanskom životu. Bez toga              
osjećaja naša bi vjera bila puka formalnost. 
Upute Ivana Krstitelja počinju pozivom na 
dijeljenje materijalnih dobara s onima koji 
nemaju ili oskudijevaju. Tko pak otkrije tu 
spasonosnu vijest, taj će na nov način            
oživjeti i zaživjeti. Ne može to proći bez 
traga u mom životu. Ako se Radosna vijest 
ugnijezdi u mom srcu, ona mijenja moj 
život. Pitanje je satno hoćemo lije doista 
prihvatiti, hoćemo li joj unatoč našoj          
svakidašnjoj rezignaciji dati šansu. Pitanje 
je, dakle, hoće li nam se ta Radosna vijest, 
ta poruka, koja je došla na svijet, kako kaže 
božićno Evanđelje, učiniti pouzdanijom od 
onih bezbrojnih poruka kojima nas svijet iz 
dana u dan želi uspavati ili zaplašiti.             
Slušatelji su to dobro shvatili. Prepoznali 
su se u njegovim riječima. Zanimanje je 
raslo iz dana u dan. Dolazili su i pitali: »Što 
nam je činiti?« No, nije dosta potresti se, 
treba krenuti; nije nam dosta raznježiti se, 
treba krenuti i djelovati. Riječi Evanđelja 
jasno su upućene onima koji obnašaju         
javne službe, carinicima i vojnicima, a i 
svima ostalima. Od svih je zahtijevao           
karitativnu svijest, ali da to ne bude samo 
jedno prigodno obećanje već da se to u 
svakodnevnom životu i potvrdi djelima. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Sef 3,14-18a; Psalam: Iz 12,2-

4bcd.5-6; Drugo čitanje: Fil 4,4-7; Evanđelje: Lk 3,10-18 

Problem da se taj izazov shvati ozbiljno, umnogome je povezan s etičkim i kulturnim            
propadanjem, koje prati pogoršanje stanja okoliša. Muškarac i žena našega postmodernog 

svijeta u stalnoj su opasnosti da postanu žrtve neobuzdanog individualizma, a mnoge           
probleme današnjeg društva treba dovesti u vezu s egoističnim traženjem trenutačnog  

zadovoljstva, što se očituje u krizi obiteljskih i društvenih veza, i u teškoćama da se prizna 
drugoga. Često pretjerana i kratkovidna potrošnja roditelja štetno utječe na djecu, koja 
sve teže dolaze do vlastitog doma i zasnivaju vlastitu obitelj. Nadalje, naša nesposobnost 
da ozbiljno razmišljamo o budućim naraštajima povezana je s našom nesposobnošću da 
proširimo obzor sadašnjih interesa i mislimo na one koji ostaju isključeni iz razvoja. Ne 
trebamo misliti samo na siromahe u budućnosti, nego na današnje siromahe, čiji je život 

na ovom svijetu kratak, i koji ne mogu dalje čekati. Zato je »osim čestite među                         
generacijske solidarnosti, potrebno istaknuti hitnu moralnu potrebu za obnovljenom            

unutar generacijskom solidarnošću«. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 162) 



RASPORED SVETIH MISA 

17. P - Modest, Hijacint; Post 
49,2.8-10; Ps 72,1-4b.7-8.17; 
Mt 1,1-17 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
                  1.) + Štefanija god. i Branko Franjčić 
                 2.) Na jednu nakanu 

18. U - Malahija, Gracijan; Jr 
23,5-8; Ps 72,1-2.12-13.18-19; 
Mt 1,18-24 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
                + Vladimir Pepelko 

19. S - Anastazije, Urban, 
Eva, Velimir; Suci 13,2-7.24-
25a; Ps 71,3-6b.16; Lk 1,5-25 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
                + Većeslav i Agata Magić god. 

20. Č - Zefirin, Slobodan; Iz 
7,10-14; Ps 24,1-4b.5-6; Lk 
1,26-38 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
+ ob. Zvonko i Katica Bardek, ob.Gregurić i Sever 

21. P - Petar Kanizije, Mihej; 
Pj 2,8-14 (ili: Sef 3,14-18a); Ps 
33,2-3.11-12.20-21; Lk 1,39-45 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
                 + Ivan Cesarec i ob. Cesarec 

22. S - Toma Holland,              
Honorat; 1Sam 1,24-28; Otp. 
pj.: 1Sam 2,1.4-8; Lk 1,46-56 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
                 + Antun god., Ana i Stjepan Hrastić 
8.45 - Sv. Misa u Jalžabetu - Ispovijed 

23. N - IV. Nedjelja 
Došašća; Mih 5,1-4a; Ps 
80,2ac.3b.15-16.18-19; Heb 
10,5-10; Lk 1,39-45; 
„Otkuda meni da mi dođe 
majka Gospodina mojega?“ 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
                + Ljuba i Ivan Mlinarić, ob. Mlinarić,  
                  ob. Skrovec i Stjepan Herceg 
9.30 - Sv. Misa u Jakopovcu - ŽUPNA 
         + Ljubica i Josip Težački god., ob. Hamelec,  
            ob. Pocedulić, Andrija Friščić 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
              + ob. Sekačić, ob. Moravec i ob. Koprek 
11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                + preč. Stjepan Golubić god. 

Danas tjedan na IV. Adventsku nedjelju  23. 
XII. navršava se 32 godišnjica smrti drage 

nam uspomene prečasnog župnika Stjepana 
Golubića. Svetu Misu u 11.00 sati u župnoj 
crkvi u Jalžabetu predvodit će bjelovarsko - 
križevački biskup msgr. Vjekoslav Huzjak. 
Pozivam Vas sve dragi župljani na molitvu 

za pokojnog nam župnika! 

preč. Stjepan Golubić župnik jalžabetski                                       
(1. VII. 1918 – 23. XII. 1986)  

Rodio se 1. VII. 1918. u Lemešu, župa Raven. 
Klasičnu gimnaziju završava na Šalti 1937. 

godine. Nakon završetka studija za svećenika 
ga je 6. VI. 1943. zaredio zagrebački                     

nadbiskup dr. Alojzije Stepinac te je godine 
poslan za kapelana u župu Sveti Ilija. 1946. je 

uhapšen, a osuđen je 1. 4. 1947. na osam             
godina zatvora u  Staroj Gradiški. Pomilovan 
je 1951. godine i vraća se kao župnik u  Sveti 
Ilija. 25. 10. 1952. imenovan je župnikom u 

Jalžabetu. 9. 10. 1970. postaje dekan                      
donjovaraždinskog dekanata. Od 1974. postaje 
delegat u prošteništu  Majke Božje Bistričke. 
26. 9. 1981. imenovan je kanonikom zbornog 
kaptola čazmanskog u Varaždinu. Umro je u 

varaždinskoj bolnici 23. 12. 1986. a pokopan je 
na svoj imendan 26. 12. 1986. godine u                  
Jalžabetu. Sprovod je vodio sluga Božji                

kardinal Franjo Kuharić. 

HVALA!                                                             
Danas je III. Nedjelja Došašća -                    

Gaudete; biti će nedjelja Caritasa sva             
milostinja koju sakupimo ide za pomoć                            
najsiromašnijim u našoj biskupiji moto 

ovogodišnje nedjelje jest: “Podijeli s          
onim koji nema. (Lk 3,11)”! Od srca svima 

Vama zahvaljujem na svakome daru i              
svakoj pomoći, osobito velika Hvala našim 

vrijednim volonterkama i volonterima               
župnog Caritasa koji će ovoga tjedna                  

pohoditi i prigodnim poklonima obdariti 
najpotrebnije župljane za nadolazeće               

blagdane te pohoditi i posjetiti starije i             
nemoćne župljane. Veliko im Hvala!                
Također možete podržati i Caritasovu                 
akciju i projekt pozivom na donacijski                

telefon: 0609010 

Betlehemsko svijetlo Mira                              
Na IV. Nedjelju Došašća na misu               

zornicu biti će doneseno Betlehemsko 
svijetlo Mira. Zato sa sobom donesite 
lampione da svijetlo odnesete svojim             

obiteljima. Također će svijetlo doći i na 
mise u naše filijale Jakopovec i Kelemen! 

ADVENTSKO - BOŽIĆNA                         
ISPOVIJED 

U subotu 23. XII. u 8.00 sati biti će            
Velika adventska ispovijed u našoj župi: 

pozivam Vas sve dragi župljani da                
iskoristimo taj milosni trenutak za našu 

župnu zajednicu. Svećenici će početi       
ispovijedati u 8.00 sati a priprava za   

sakrament pomirenja u župnoj crkvi u 
Jalžabetu započinje 15 min. ranije.           

Nakon ispovijedi oko 8.40 sati biti će Sv. 
Misa pa molim da se ostane. Također 

svećenici će doći i na filijale u 9.00 sati 
nekoliko njih u Kelemen i Jakopovec. 

Nakon ispovijedi tamo biti će i                     
podijeljena Sveta Pričest starijima. 

KATOLIČKI  TISAK:                                 
Župni listić, Glas koncila, Glasnik SI, 

Vrijeme Srca, Mali Koncil - MAK,            
Kana, Glasnik sv. Josipa                                

KRŠTENJE 
 

 
subota 22. XII. 2018 u 16.00 sati  

Luka Lončar 

Dok se nastavlja ovaj hod došašća, u našim zajednicama odjekuje poziva Ivana 
Krstitelja na obraćenje. To je poziv koji nas potiče da otvorimo srce i prihvatimo Sina 

Božjega koji dolazi među nas kako bi objavio božanski sud. Otac - piše evanđelist Ivan - 
ne sudi nikoga, nego je svomu Sinu povjerio vlast da sudi, jer on je Sin čovječji. I 
upravo danas, u sadašnjem vremenu, u igri je naša buduća sudbina; konkretnim 
ponašanjem koje imamo u ovome životu odlučujemo o svojoj vječnoj sudbini. Na 

zalasku naših dana na zemlji, u trenutku smrti, bit ćemo vrjednovani na temelju toga 
jesmo li slični ili ne Djetešcu koje će se roditi u siromašnoj betlehemskoj špilji, jer On 
je mjera što ju je Bog dao čovječanstvu. Po Evanđelju, Ivan Krstitelj nastavlja govoriti 

kroz stoljeća svakomu naraštaju. Njegove jasne i teške riječi nama su spasonosne. 
»Glas« velikoga proroka traži od nas da pripravimo put Gospodinu koji dolazi, u 

pustinjama današnjice, izvanjskim i nutarnjim pustinjama, žednima žive vode, to jest 
Krista. (Papa Benedikt XVI., Nagovor uz molitvu 'Angelus', 9. XII. 2007.) 

U subotu 22. XII.  nakon velike Adventske 
Ispovijedi od 9.30 sati pozivam sve koji 

želite da se pridružite postavljanju borova i 
kićenju i uređenju crkve iznutra i izvana. 

Svaka sugestija i nova ideja dobro je došla! 
Molim Vas da dođete u što većem broju 

kako bi toga dana sve dovršili!  

Ponuda katolički kalendara                  
12 listova (vž. biskupije)                 

20 kn                                                  
12 listova - 20 kn                                               

Zidni (1 list) - 3 kn                                              
Džepni kalendarić - 5 kn  


